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1 Úvod

V současnosti by měl být především zákazník považován na prvním místě zájmu

firmy. Zákazník kupuje zboží a služby, díky kterým firma dosahuje zisku. Zákazník,

ať už firma chce nebo ne, tvoří zakoupenému výrobku a/nebo službě reklamu a má

obrovskou moc tento výrobek, službu a v konečném důsledku i firmu, vynést do

pomyslných výšin, nebo do úplného zatracení. A záleží jen na té které firmě, jestli

tato reklama a ohlasy zákazníků budou pozitivní nebo negativní. Říká se, že

nespokojený zákazník se svěří většímu počtu přátel a známých, než je tomu tak v

případě spokojeného zákazníka. Žádná společnost by tak neměla podceňovat sílu

zákazníka, ať už se jedná o zákazníka pravidelného (loajálního) nebo o zákazníka

nového. Zákazník je člověk, popřípadě jiná firma, jenž se na firmu obrátí, protože

má určitou potřebu, a pomocí produktu, služby poskytované/ho firmou lze tuto

potřebu uspokojit. A záleží pouze na firmě, zda tuto potřebu uspokojí či nikoliv.

Téma diplomové práce je „Vztahy s odběrateli vybraného podniku“, s cílem

provedení analýzy zákazníků společnosti a zjištění míry jejich spokojenosti s touto

firmou. Informace potřebné k realizaci tématu a cíle práce budou získány na

základě marketingového výzkumu pomocí dotazníkového šetření. Existuje velké

množství jiných možností, jak analyzovat zákazníky a jejich spokojenost, ale v

případě této práce byl průzkum formou osobního dotazníkového šetření vybrán

jako nejlepší z důvodu snadnějšího a rychlejšího získání dat.

Dotazníkové šetření bude zaměřeno na konečné zákazníky vybrané firmy a na

základě jejich odpovědí budou navrhnuty náměty a postupy, které by měly vést ke

zlepšení současného stavu vybrané firmy.

Marketingový výzkum je komplexní oblast, zjednodušeně řečeno zahrnuje

proces od uvědomění si a definování problému, přes získávání informací a jejich

úpravu a vyhodnocení, k popisu a vysvětlení těchto informací a navržení

následných kroků. Lze tedy do této oblasti zahrnout i analýzu zákazníka a zjištění

jeho spokojenosti.
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2 Cíl práce

Cílem práce je provést segmentaci zákazníků dle vybraného segmentačního

faktoru, ve vybrané společnosti a dále zjistit spokojenost těchto zákaznických

segmentů s komunikací firmy směrem k nim. Popřípadě navrhnout změny, které

by vedly k zlepšení současného stavu.
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3 Teoreticko-metodologická část

3.1 Zákazník

Středem zájmu mnoha firem je zákazník. Lze říci, že na něm v určitém slova

smyslu leží úspěch firmy. Na něm a na jeho poptávce. Zákazník má mnoho potřeb a

požadavků, ale žádná z firem všechny tyto požadavky nemůže do puntíku naplnit, a

protože každá jednotlivá firma má svá ohraničení a specifika má i specifické

zákazníky a produkty jim nabízené.

Firmy se snaží najít odpovědi na otázky „co?“, „proč?“, „kde?“ chce zákazník

koupit a na další podobné otázky. Musí mu tak porozumět, pochopit jeho potřeby a

požadavky a chování. Splněním předchozího se dobere firma spokojenosti

zákazníka, k jeho loajalitě a tudíž k následnému provedení další transakce, čili je to

nutný předpoklad k úspěchu na trhu (a ten je tvořen zákazníky).

(Kozel, Mynářová, Svobodová, 2011)

3.1.1 Spokojenost a zkušenost zákazníka
Je třeba si uvědomit, že zákazník není nijak izolovaný a existuje možnost, že po

získání zkušeností s určitou firmou (službou, produktem…) se o tyto zkušenosti

bude chtít podělit i s ostatními potencionálními zákazníky. Je zde také předpoklad

jakési reciprocity, čili že získá i zkušenosti jiných dřívějších zákazníků a to může

ovlivnit jeho rozhodování.

3.1.2 Zjišťování spokojenosti
Je zde pak rozdíl v okamžité zkušenosti a kumulované zkušenosti a v metodách

používaných pro jejich zjišťování. Pro okamžité zkušenosti se používá např.

metoda net promoter score – NPS, pro kumulované zkušenosti pak např. index

spokojenosti a index loajality.

Spokojenost zákazníka je nezbytná pro vytvoření a posílení pozice firmy na

trhu. Mimo jiné je udržení si stávajícího zákazníka efektivnější než získávání
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nového zákazníka. A zákazníka lze udržet tím, že bude spokojen. Spokojenost jako

taková by se nechala vysvětlit jako subjektivní pocit člověka a jeho očekávání,

které bylo/nebylo naplněno – to je podmíněno zkušeností, informacemi, osobností

a prostředím. Spokojenost vychází z teorie rozporu, tj. stanovení očekávání o

parametrech produktu a jeho užitku s následným srovnáním a zkušeností.

V případě, že je zkušenost vyšší než očekávání, jde o spokojenost, pakliže

očekávání převyšuje zkušenost, je tomu naopak. Nutno dodat, že musíme tolerovat

určité vlivy a stavy – časové hledisko, stupeň adopce produktu na trhu, zvyklostní

chování zákazníků…

Měření spokojenosti zákazníka se často provádí pomocí indexu spokojenosti

zákazníka – v USA se používá index ACSI (American customer satisfaction index),

v Evropě pak ECSI, který je založen na čtyřech proměnných. Jedná se o:

1. Vnímaná kvalita produktu – nejen o samotném produktu ale i o

dodatečných službách

2. Vnímaná hodnota – jakýsi poměr mezi cenou a užitkem z produktu, ceny a

kvality

3. Spokojenost zákazníka

4. Loajalita zákazníka – kladná nerovnováha ve prospěch prodejce, zvyklostní

chování zákazníka včetně cenové tolerance a poskytování referencí dalším

zákazníkům

Výše zmíněné čtyři proměnné jsou určeny dalšími třemi a jsou společně

propojeny:

1. Image – souhrnná proměnná vztahu zákazníka a značky firmy, základ

analýzy spokojenosti zákazníka

2. Očekávání zákazníka – jednotlivé představy o produktu, často vycházejí

z komunikace a zkušeností a mají přímý vliv na zákazníka a jeho

spokojenost

3. Stížnosti – nerovnováha mezi užitkem a očekáváním
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Zmíněné faktory musejí být měřitelné a je potřeba znát jejich význam pro

zákazníka v celkové spokojenosti. Informace potřebné ke zjištění lze zjistit

prostřednictvím analýzy stížností, zpětné vazby anebo marketingovým výzkumem.

Pro zjištění loajality zákazníků a zjištění jejich zkušeností lze použít například

metodu Net Promoter Score – NPS, která rozdělí zákazníky na příznivce, pasivní a

odpůrce z odpovědí na otázku „doporučil/a byste….“ zanesených na stupnici od 0 –

určitě ne - do 10 – určitě ano. NPS lze doplnit dalšími otázkami.

(Kozel, 2006)

3.2 Segmentace

Vymezení trhu poskytuje prostor nebo rámec, v němž se střetáváme

s konkurencí. Moment výběru potencionálních osob nebo situací vede současně

k vyloučení jiných osob či situací, v nichž by asi nebylo možno produkt využít.

Segmentace se sestává z rozčlenění trhu ve snaze získat nové tržby. Segmentací

můžeme rovněž rozšířit trh. Opakovaně prováděná segmentace trh dále člení a

umožňuje jej nasytit. Segmentace ponechává jen malý prostor pro nové produkty,

ty jsou však nezbytné pro firmy, které chtějí růst.

(Kotler, Trias de Bes, 2005)

Segmentaci trhu lze také definovat jako proces rozdělování trhu na různé menší

skupiny spotřebitelů se společnými nebo velmi podobnými potřebami a

charakteristikou – proto se po výběru jednoho nebo i více segmentů použije

odlišný marketingový mix a zamezí se tak používání hromadného marketingu.

Nejčastější podoba hromadného marketingu je vyjadřována pomocí klasického

příkladu zobrazení pojetí marketingu v podobě Henryho Forda a jeho věty o

prodeji automobilu „v jakékoliv barvě si přejete, pokud je to černá“. Tento přístup

by bylo možno aplikovat, pokud by všichni zákazníci byli stejní – se stejnou

charakteristikou, stejnými tužbami, původem, vzděláním, atd… výhodou by pak

byli nižší výdaje a pouze jedna reklamní kampaň.

(Kotler, Armstrong-2004)
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Postup pro určení trhu a jemu příslušné marketingové strategie po provedení

segmentace by bylo možné zobrazit, jako je znázorněno v Obrázku 1:

Obrázek 1: Postup pro určení trhu a marketingové strategie


[…]


součet bodů přidělených jednotlivými respondenty na každou možnost.

Rozhodujícími faktory při rozhodování o koupi zboží, v komplexním smyslu, se

pak podle grafu č. 25 pro zákazníky staly kvalita a cena. Tyto jsou následovány

poskytovanými službami a servisem, rychlostí provedení koupě a možností výběru

z široké palety možností. Při porovnání s údaji z výzkumu z roku 2010 zjistíme, že

vedoucí dvojice – kvalita a cena – zůstala stejná, došlo ale ke změně pořadí

následujících položek, kde se do popředí na třetí místo dostaly „služby a servis“ na

úkor „velkého výběru“ z roku 2010.
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6 Diskuse výsledků

Výsledky zjištěné a uvedené v této práci, plynoucí z dotazníkového šetření a

dalšího výzkumu, je potřeba brát s určitou rezervou, a jejich vypovídací schopnost

by bylo potřeba potvrdit (anebo vyvrátit) dalším a hlubším výzkumem (výzkumy)

zaměřeným zejména na určitou oblast, například na určení míry spokojenosti

zákazníků s danou firmou a s její komunikací se zákazníky.

Získaná data mohou být zároveň nepravdivá, protože se spoléháme na ochotu

respondentů odpovídat pravdivě. Mohou být také ovlivněná osobou tazatele či

nepochopením kladených otázek.

6.1 Návrhy opatření

Tyto výzkumy by dále bylo třeba provádět s určitou časovou pravidelností a

v dlouhodobém časovém horizontu, při zahrnutí, pokud možno, všech zákazníků

společnosti.

Dále by se měla zapojit každá filiálka společnosti a náležitě proškolit personál

provádějící tento výzkum, anebo najmout externí společnost zajišťující kompletní

služby.

V potaz by se měla brát zároveň finanční náročnost výzkumu v poměru z něj

plynoucích zjištění a možnosti použití v praxi.

Lze zároveň uvažovat o upuštění od osobního dotazníkového šetření a o

přechodu na jinou formu získávání informací a podkladů pro zlepšování

komunikace společnosti a zlepšování pozice firmy na trhu. Nicméně i jiná forma

marketingového výzkumu s sebou přináší jak výhody, tak nevýhody z této formy

plynoucí.

V podpoře pro marketingový výzkum by bylo dobré i zjistit postoje a názory

nejen zákazníků, ale i pracovníků. Dále tuto podporu rozšířit i o analýzu účetnictví

a zjištěná data porovnávat.
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7 Závěr

Díky marketingovému výzkumu a provedenému dotazníkovému šetření se

v práci podařilo určit několik segmentačních kritérií a určit míru spokojenosti

s komunikací společnosti směrem k zákazníkům. Tímto se podařilo naplnit cíl

práce.

Spokojenost zákazníků se dostává do popředí a je pak i rozhodujícím faktorem

pro jejich opakující se navracení a opakující se nákupy u dané společnosti. To

znamená, že firma by měla vynaložit veškeré své možné úsilí, aby uspokojila

zákazníka a tento se stal loajálním.

V práci byly zjištěny a popsány nedostatky, které ubírají firmě na kreditu a na

spokojenosti jejích zákazníků. Jak bylo dříve řečeno, firma by se měla snažit tyto

nedostatky odstranit a snažit se neustále zlepšovat.

Na základě zjištění by se zlepšení komunikace se zákazníky dosáhlo zavedením

„tracking“ systému na sledování zboží a zavedením přehledného systému

objednávek a upozornění přístupným jednotlivým zákazníkům.

Průměrným zákazníkem je pak muž, věkem mezi třiceti a šedesáti lety se

středoškolským vzděláním. Podnikatel pracující v okrese nebo okolních okresech

filiálky a v obcích s počtem obyvatel mezi jedním a padesáti tisíci. S rostoucí

vzdáleností k filiálce bude častěji volit jiné alternativy pro pořízení zboží, nicméně i

tak nakupuje ve firmě v průměru jednou za dva týdny a utratí mezi dvaceti a

čtyřiceti tisíci Kč. Rozhodující pro něj je především kvalita a cena pořizovaného

zboží, a proto tyto porovnává s konkurenty společnosti a pravidelně sleduje

aktuální nabídky jak společnosti JAF Holz, tak i konkurence. Komunikaci mezi ním

a společností považuje za lepší než komunikaci s konkurencí, přičemž preferuje

osobní kontakt s pracovníkem společnosti. Přesto by ale komunikace měla doznat

změn k lepšímu. Zejména co se týče aktualizací ceníků, upozornění a poskytování

aktuálních katalogů.

55

8 Summary

This master thesis is divided in two main parts. First part is theoretical and

describes problems and importance of expressions – by using specified and

specialized literature and sources – and explains the aim of this thesis. This part

also offers definitions necessary for understanding the topic solved in the theses.

Second part is own work and describes and explains informations, which were

found out by marketing research. As an integral part of the marketing research was

questionnaire used. There were twenty two questions in the questionnaire and

each of them helped to fulfill the aim of this thesis, which is to do the segmentation

of customers of specific company and determine satisfaction of these segments

with communication between them and company. Also, as results were several

advises suggested.

Results of this thesis could be basic guideline for management of the company

and for decision-making persons to do the right steps in close future to help

company to improve relations with customers and to improve communication

with them. Then, position of the company on the market could also become more

solid and secure.

Never-ending improving of services and relations between company and

customer is complicated, but it worth the price in sense of possible loyalty of

customer to company, and what more, of his/her expenditures which make the

profit of the company.

And satisfied customer will give recommendations to other possible customers.

And we can consider these recommendations as advertisement for company.

Made for free.
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12 Přílohy

Příloha 1: Rozmístění poboček společnosti JAF Holz v ČR a v zahraničí

Zdroj: (JAF Holz, 2013c)

Příloha 2: První strana dotazníku

Příloha 3: Druhá strana dotazníku