Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Jan Chalupský
Název diplomové práce: Vztahy s odběrateli vybraného podniku
Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení
Oponent diplomové práce: Eva Pšikalová, Ing.
Obor profesního působení: veřejná správa

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 50 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Jedná se o velmi hodnotnou diplomovou práci, která splnila vymezený záměr a podala důkaz o erudovanosti autora. Práce obsahuje kvalitně zpracovaný dotazník – smysluplně položené dotazy potřebné k informacím pro naplnění cíle. Segmentace trhu a rozdělení zákazníků je zřejmá a přehledná z dostupných grafických znázornění. V závěru práce by však mohla být podrobněji rozepsána spokojenost zákazníků tak, aby byl patrný vztah zákazníků k firmě JAF Holz v obecném měřítku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. Postrádám komplexní informace o vyhodnocení dotazníků: kde byli zákazníci osloveni, kolik se jich zúčastnilo výzkumu, časová náročnost na sběr a vyhodnocení dotazníků, ochota zákazníků ke spolupráci. 2. V návrzích opatření zmiňujete pravidelnost výzkumů, nejlépe u všech zákazníků – objasněte, jakým způsobem byste chtěl tento návrh realizovat? 3. Doplňte, prosím, zda se uplatňuje v rámci pevných vztahů se zákazníky CRM. Pokud ano, jakým způsobem. V opačném případě zhodnoťte, proč tomu tak není.

Datum: 17. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: